UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.128.207/0001-01

___________________________________________________________________________
AV. COM. JACINTO SOARES DE SOUZA LIMA, 250 CENTRO CEP 36500-091 UBÁ-MG TEL 32 3541-8500

Ofício nº 462/GAB/2025
Ubá, 13 de outubro de 2025.

À
Câmara Municipal de Ubá
A/C: Excelentíssimo Senhor Presidente

Senhor Presidente José Maria Fernandes,

Em resposta ao Ofício CMU 232/2025, datado de 09 de setembro de 2025, acuso o
recebimento e o devido conhecimento dos Requerimentos aprovados na reunião ordinária do dia
08 de setembro de 2025, destinados ao Poder Executivo.

Irei dar prosseguimento à análise das proposições e determinar as seguintes ações aos
setores competentes:

 Requerimento nº 1082/2025: De autoria do Vereador André Eustaquio Alves,
irei determinar a avaliação da solicitação de pavimentação asfáltica da Rua José Rodrigues Pires,
localizada no bairro Santa Edwiges, dentro do cronograma e orçamento respectivo.

 Requerimento nº 1086/2025: De autoria do Vereador Antônio Domingos
Ximendes Trindade, irei determinar estudos técnicos para a viabilidade da construção de uma
área de lazer para animais de estimação, conhecida popularmente como "Parque Dog".

 Requerimento nº 1088/2025: De autoria da Vereadora Aparecida Sônia
Ferreira Vidal, irei determinar a elaboração de estudos técnicos para incentivar a criação de um
centro de apoio para a formação de mão de obra especializada para a indústria moveleira.

 Requerimento nº 1089/2025: De autoria da Vereadora Aparecida Sônia
Ferreira Vidal, irei determinar a realização de estudos sobre o manejo das águas de chuva na
Serra de Ubari, visando a implementação de drenagem e a construção de barraginhas.

 Requerimento nº 1090/2025: De autoria da Vereadora Aparecida Sônia
Ferreira Vidal, irei determinar o cumprimento da Emenda Impositiva ao Orçamento 2025 n°. 33,
que trata da instalação de placas e/ou pórticos de boas-vindas nos trevos de entrada da cidade.

 Requerimento nº 1104/2025: De autoria do Vereador Renato Vieira, irei
determinar a instalação de uma estrutura adequada (abrigo coberto e assento) para o ponto de
ônibus na Rua Francisco Teixeira de Abreu, no bairro Palmeiras, dentro das possibilidades
orçamentárias.

 Requerimento nº 1109/2025 22: De autoria dos Vereadores Renato Vieira,
Lucas Rufino Zocoli e Breno Reis de Oliveira, irei determinar a análise da instalação de uma
academia ao ar livre na Avenida Sebastião Valoz David, dentro da disponibilidade orçamentária.

Atenciosamente,

JOSÉ DAMATO NETO
Prefeito de Ubá

		2025-10-13T16:11:39-0300
	JOSE DAMATO NETO:07147758609